
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：揭阳市美达五金制品有限公司不锈钢餐具加工建设项目

建设单位（盖章）：揭阳市美达五金制品有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制









林思佳



林思佳





林思佳









1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 揭阳市美达五金制品有限公司不锈钢餐具加工建设项目

项目代码 2503-445200-04-03-155652

建设单位联系人 杨亮威 联系方式 15622684169

建设地点
揭阳市榕城区凤美街道广美村中心路以东东三横路南鹏腾五金制品有限公

司内第三车间（自主申报）
[...]
根据《超滤/反渗透工艺深度处理化工废水》（李红 1，吴志荣 2 1.中联环

有限公司，福建 厦门 361007； 2.中国市政工程华北设计研究总院，天津

300074），超滤系统回收率≥95%，则经废水处理设施可制备的回用水为

716.83×95%=680.99m3/a，则超滤膜浓水的产生量为 716.83×5%=35.84m3/a，超

滤膜浓水进行委外处理，交由有危险废物处置资质的第三方公司进行处理，不

外排。

综上所述，本次改扩建项目用水量为 3968.562m3/a，其中生活用水量为

150m3/a、清洗用水量为 810m3/a、喷淋用水量为 3009.384m3/a。

本次改扩建项目生活污水产生量为 135m3/a；清洗废水年产生量为

716.83m³/a、清洗废水处理污泥量年产生量为 0.61吨/a、超滤膜浓水产生量 35.84

吨/a，污泥含水率为 60%，则污泥带走的水量为 0.61*60%=0.366m³/a。则理论

补给到喷淋间的废水量为 716.83-0.366-35.84=680.624m³/a。故本次项目实际补

充的新鲜水量为 3009.384m³/a-680.624m³/a=2328.76m³/a。

清洗废水经混凝沉淀处理后，达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2024）洗涤用水标准后最终回用于喷淋工序。喷淋废水达到《城

市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）洗涤用水标准后最终回用

于喷淋工序。



70

 本次改扩建项目与类比项目可比性分析

结合《脱脂与磷化废水处理工艺及工程实践》（中国给水排水 2016年 10

月）、《表面处理行业废水治理及中水回用工程实践》（环境工程 2009 年 6

月）、《金属表面处理清洗废水治理》（工业安全与环保 2002年）、《金属

表面处理企业废水深度治理中试研究》（东莞市生态环境技术中心 2022年）

中同类型污染物浓度废水污染物产生浓度为 pH值 6-8、CODcr：198-1300mg/L、

石油类：80-130mg/L、TP：5-50mg/L、BOD5：180-500mg/L、SS：50-600mg/L、

NH3-N：25mg/L、TN：30mg/L、LAS：5-15mg/L，项目生产废水污染物产生

浓度取值情况见表 4-12，项目生产废水污染物产生浓度以最大值计算，污水处

理站的各处理工段处理效果生产废水处理情况见下表 4-13。

表 4-12 本次改扩建项目生产废水水质取值一览表

取值依据/污染物

指标
CODcr BOD5

NH3-
N TN SS LAS TP 石油

类

《脱脂与磷化废

水处理工艺及工

程实践》

1300 180-5
00 / / 600 5-15 / 80

《表面处理行业

废水治理及中水

回用工程实践》

198-245 / / / 342-49
5 / /

81.8
-85.
3

《金属表面处理

清洗废水治理》
200-300 / / / 50-150 / 30-

50 130

《金属表面处理

企业废水深度治

理中试研究》

200-500 / 25 30 70-300 12 5 /

产生浓度（mg/L） 198-1300 180-5
00 25 30 50-600 5-15 5-5

0
80-1
30

表 4-13 本次改扩建项目生产废水污染产生情况一览表

废水

量
污染物 CODcr BOD5

NH3-
N TN SS LAS TP 石油

类

716.
83t/a

产生浓度

（mg/L） 1300 500 25 30 600 15 50 130

产生量

（t/a） 0.93 0.36 0.018 0.02
2 0.43 0.011 0.036 0.093

为使得本次改扩建项目污水处理设施能稳定达到《城市污水再生利用工业

用水水质》(GB/T19923-2024)洗涤用水标准，本次改扩建项目的清洗废水采取

“隔油+絮凝沉淀+砂滤炭滤+超滤”污水处理设施处理后预计可达到《城市污

水再生利用工业用水水质》(GB/T19923-2024)洗涤用水标准后，最终回用于喷



71

淋用水，且本次改扩建项目对回用水电导率或溶解性总固体要求不高，因此可

达到回用要求。

清洗废水经混凝沉淀处理后，达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2024）洗涤用水标准后最终回用于喷淋工序。喷淋废水达到《城

市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）洗涤用水标准后最终回用

于喷淋工序。

2、措施可行性及影响分析

1）生活污水依托可行性分析

揭阳市区污水处理厂，总处理规模为 6万m3 /d（首期为 2万m3 /d），服务

人口约10万人。本次改扩建项目位于揭阳市区污水处理厂污水管网集污范围（见

附图 9），项目投产后污水产生量为 0.3m³/d，占揭阳市区污水处理厂污水处理

总量的 0.0005%，所占分量很小，不会对污水处理厂造成较大的负担。生活污

水中污染物的浓度限值，经三级化粪池简单处理后排入污水处理厂，经污水处

理厂处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）“城镇二级污水处理厂”

第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级标准 A标准的较严者后排放。因此，本扩建生活污水的处理方式从技术角度

分析是可行的。

综上所述，因此本次改扩建项目生活污水处理方式是可行的。

表 4-14 本次改扩建项目废水类别、污染物及治理设施信息

产

污

环

节

废水

类别

污染物

种类

污染治理设施
排

放

方

式

排放

去向

排

放

口

类

型

处

理

能

力

污染治

理设施

工艺

是否为可行技术

员

工

办

公

生活

污水

CODcr
、

BOD5、
NH3-N
、SS、
pH、总

磷、总

氮和动

植物油

/ 三级化

粪池

是，参考《排污许可证申请

与核发技术规范 铁路、船

舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ1124-2020）
中表 C.5 铁路、船舶、航空

航天和其他运输设备制造业

排污单位废水污染防治推荐

可行技术中生活污水推荐可

行技术为隔油+化粪池，由于

本次改扩建项目不设食堂，

间

接

排

放

排入

市政

管网

进入

市区

污水

处理

厂处

理

企

业

总

排

口



72

因此可不设隔油池

表 4-15 本次改扩建项目废水间接排放口基本情况

序

号

排放

口名

称

排放

口编

号

废水

排放

量

（t/a）

排放去

向

排放

规律

受纳污水处理厂信息 监测要求

名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

监测点位 监测频次

1

生活

污水

排放

口

DW00
1 135

揭阳市

区污水

处理厂

连续

排放，

流量

稳定

揭阳市区

污水处理

厂

CODCr 40

DW001 /

BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
pH 6-9
总磷 0.5
总氮 15

动植物

油
100

表 4-16本次改扩建项目废水污染物排放执行标准

序

号

排放

口编

号

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 污染物种类 浓度限值（mg/L）

1 DW00
1

广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准及揭阳市区污水处理厂进

水水质限值较严者

CODCr 250
BOD5 120
SS 150

NH3-N 30
pH 6-9
总磷 4.0
总氮 40

动植物油 100

2）喷淋废水回用可行性

本次改扩建项目抛光工序产生的粉尘经集气道收集后经喷淋间水喷淋吸

收处理，该水喷淋除尘设施的吸收水经 6个三级沉淀循环水池沉淀后循环使用，

不外排。三级沉淀池采用阶梯式沉淀结构，一级池以去除大颗粒悬浮物为主，

二级池聚焦胶体杂质絮凝沉淀，三级池实现深度澄清。现有三级沉淀循环水池

为三级沉淀循环水池 1，改扩建后，项目新增 5个三级沉淀循环水池。因此，

喷淋废水回用具有充分的可行性。

表 4-17 各个三级沉淀循环水池的规格

序号 名称 规格（m） 有效容积（m3）

1 三级沉淀循环水池 1
（现有项目）

10m×2.5m×3.5m（有效水深为 3.2m） 80



73

2 三级沉淀循环水池 2 12m×2.5m×3.5m（有效水深为 3.2m） 96
3 三级沉淀循环水池 3 4m×2.5m×3.5m（有效水深为 3.2m） 32
4 三级沉淀循环水池 4 8m×2.5m×3.5m（有效水深为 3.2m） 64
5 三级沉淀循环水池 5 10m×2.5m×3.5m（有效水深为 3.2m） 80
6 三级沉淀循环水池 6 5m×2.5m×3.5m（有效水深为 3.2m） 40
7 合计 / /

图 4-1 喷淋废水处理工艺流程

3）清洗废水回用可行性

本次改扩建项目生产废水为清洗废水、喷淋废水，该废水不含有毒有害物

质，废水中主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、石油类、pH值、氨氮、总磷、

LAS。本次改扩建项目拟设置隔油+絮凝沉淀+砂滤炭滤+超滤处理对生产废水

进行处理。清洗废水经“隔油+絮凝沉淀+砂滤炭滤+超滤”处理后，回用于喷

淋补充用水；由于清洗工序产生的废水量为 716.83m³/a，喷淋水损耗量为

3006m³/a。清洗废水小于喷淋间的损耗废水，因此从水量上为可行。

清洗废水经“隔油+絮凝沉淀+砂滤炭滤+超滤”处理后，达到《城市污水

再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）洗涤用水标准后最终回用于喷淋

工序。喷淋水达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）洗

涤用水标准后最终回用于喷淋工序。抛光磨边工序产生的喷淋水经喷淋水池

（加药）处理后，最终回用于喷淋；工艺流程如下图。

图 4-2 清洗废水处理工艺流程

工艺流程：



74

①隔油：隔油是废水处理的初级阶段，通过物理分离的方式去除废水中的

浮油和重油。隔油池的设计可以回收大量的油脂，减少后续处理工艺的负荷。

②絮凝沉淀：废水进入混凝絮凝反应池，通过投加 PAC、PAM等药剂，

废水发生混凝、絮凝反应，促使废水中的污染物在合适的酸碱环境下形成较大

的颗粒，并具有良好的沉降性能。利用斜管沉淀池除去废水中的颗粒悬浮物，

上清液进入压滤系统继续净化。

③砂滤（砂过滤）是一种物理过滤过程，通过砂层过滤掉废水中的悬浮物

和部分胶体物质。炭滤（活性炭过滤）则利用活性炭的吸附性能去除废水中的

有机物、氯、重金属等污染物。这一步骤可以提高废水的清澈度，减少色度和

异味。

④超滤：超滤是一种膜分离技术，通过压力驱动使废水通过半透膜，截留

水中的悬浮物、胶体、细菌、病毒和大分子有机物，而允许水分子和部分小分

子物质通过。超滤膜的孔径通常在 0.01-0.1微米之间，能有效去除水中的微生

物和有机物，产水品质高，适用于进一步净化水质，达到回用标准。

⑤清水池：清水池用于临时储存处理后的回用水。

清洗废水经“隔油+絮凝沉淀+砂滤炭滤+超滤”处理后，达到《城市污水

再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）洗涤用水标准后最终回用于现有

项目喷淋工序。参考相关设计规范，本次改扩建项目废水处理站的各处理工段

处理效果、综合废水处理情况见下表：

表 4-18 废水设计预期处理效果

处理单元
CO
Dcr BOD5 SS 氨氮 总磷 LAS 石油

类
总氮

进水浓度（mg/L） 1300 500 600 25 50 15 130 30

隔油

去除率% 30 30 0 0 0 30 30 30
出水浓度

（mg/L） 910 350 600 25 50 10.5 91 21

絮凝

沉淀

去除率% 30 80 96 54.47 85 30 30 30
出水浓度

（mg/L） 637 70 24 11.38 7.5 7.35 63.7 14.7

砂滤

去除率% 30 30 0 0 0 30 30 30
出水浓度

（mg/L）
445.
9 49 24 11.38 7.5 5.15 44.59 10.29



75

炭滤

去除率% 30 30 0 0 0 30 30 30
出水浓度

（mg/L）
312.
13 34.3 24 11.38 7.5 3.60 31.21 7.20

超滤

去除率% 90 90 0 72.5 99.6 97 99 72.5
出水浓度

（mg/L）
31.2
1 3.43 24 3.13 0.4 0.11 0.31 1.98

回用浓度（mg/L） 31.2
1 3.43 24 3.13 0.4 0.11 0.31 1.98

回用浓度标准值

（mg/L） 50 10 / 5 0.5 0.5 1 15

①化学需氧量、总磷、石油类去除效率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）中“33-37、431-434机械行业系数手册---06
预处理---脱脂工序末端处理技术”“物理处理法”对化学需氧量、总磷、石油类去除

效率分别为 30%、0%、30%、“化学混凝法”对总磷去除效率分别为 85%；“膜分离

（超滤）”对化学需氧量去除效率分别为 90%；《膜分离技术在水处理中的应用》（中

国水利水电出版社）书中指出，超滤对乳化油的截留率可达 99%，因此，超滤膜对石

油类的去除率参考该数值。

②“隔油+絮凝沉淀”SS去除效率参照《金属表面处理废水处理工程实例》（环境与

发展 2018年 1月）对金属表面处理废水工艺设计实验中废水经“混凝－沉淀后，SS
可降低约 96%”；③NH3-N去除效率参照《pH对 PAM沉淀法去除废水中氨氮的影响》

（环境学动态 2005年第四期）“氨氮在 pH=8.0~10之间升高而增加，PAM沉淀法对

氨氮去除效率为 36.59%～72.35%”本次改扩建项目通过调节池将综合废水调至 pH=8.0
左右进行处理，本次氨氮处理效率按中间值 54.47%计算。NH3-N根据《膜生物法污水

处理工程技术规范》(HJ2010-2011)：55%～90%，本次氨氮处理效率按中间值 72.5%
计算；

④五日生化需氧量、LAS、TN“物理处理法”参照《三废处理工程技术手册废水卷》

（化学工业出版社）：20%～40%，取中间值为 30%。其中 TN参考“膜分离（超滤）”

对氨氮的除去效率为 72.5%。

⑤根据《水处理新工艺新技术与工程方案设计及质量检验标准规范实用全书》(主编:
黄利三)及工程设计经验，混凝法 BOD5的去除率近 80%。BOD5参考“膜分离（超滤）”

对化学需氧量的除去效率为 90%。

⑥参考《超滤反渗透处理城市二级生活污水处理厂出水中试研究》(杨琦，尚海涛，席

宏波，王洪臣，甘一萍中国地质大学(北京)水资资源与环境学院，北京 100083:北京城

市排水集团有限公司，北京 100022)可知：反渗透对总磷平均去除效率达 99.6%。

⑦根据《我国表面活性剂 LAS废水的处理技术进展》（蒋洪静 1，郭满囤 21.河北省

黄驿市环境保护局,河北黄骅 061100；2.北京桑德环境工程公司,北京 101102），膜分

离对 LAS的去除效率可达 96~98%，中间值 97%计算。

表 4-19本次改扩建项目清洗废水处理设施处理效果

废水处

理设施
污染物

进水浓

度
mg/L

产生量
t/a

处理工

艺

综合处

理效率

（%）

出水浓

度
mg/L

排放量
t/a

出水

标准
mg/L

废水处

理站
TW001

pH 6~8 /
隔油+
絮凝沉

淀+砂
滤炭滤

+超滤

/ / 6~9（无

量纲）

6~9
（无

量纲）

CODCr 1300 0.93 97.6 31.21 0.022 50
石油类 130 0.093 99.8 0.31 0.00022 1
TP 50 0.036 99.2 0.4 0.00029 0.5



76

SS 600 0.43 96 24 0.017 /
NH3-N 25 0.018 87.5 3.13 0.0022 5
TN 30 0.022 93.4 1.98 0.0014 15
BOD5 500 0.36 99.3 3.43 0.0025 10
LAS 15 0.011 99.3 0.11 0.000079 0.5

现有项目清洗废水也与本次改扩建项目清洗废水一同经隔油+絮凝沉淀+

砂滤炭滤 +超滤处理后，达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2024）洗涤用水标准后最终回用于喷淋工序。喷淋水达到《城市

污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）洗涤用水标准后最终回用于

喷淋工序。现有项目用水量为 90t/a，清洗工序产生的清洗废水量为 79.65t/a。

表 4-20 全厂生产废水污染产排污情况一览表

废水处

理设施
污染物

进水浓

度
mg/L

产生量
t/a

处理工

艺

综合处

理效率

（%）

出水浓

度
mg/L

排放量
t/a

出水标

准
mg/L

废水处

理站
TW001

pH 6~9 /

隔油+
絮凝沉

淀+砂
滤炭滤

+超滤

/ / 6~9（无

量纲）

6~9（无

量纲）

CODCr 1300 0.10 97.6 31.21 0.0025 50